
全高自第        号 

平成 26年 4月   日 

都道府県高体連自転車競技 

専門部部長  各位 

（公財）全国高等学校体育連盟 

自 転 車 競 技 専 門 部 

                           部    長  大 舘 健 司 

 

公道での事故防止について（お願い） 

 

時下、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

 平素より（公財）全国高体連自転車競技専門部の事業推進に対し、ご理解とご協力を賜り、

深く感謝申し上げます。 

さて、近年交通事故件数が減少しつつある中で、むしろ自転車に関わる事故の比率が高まっ

てきております。 

つきましては、各都道府県高体連自転車競技専門部におかれましても、公道での走行につい

ては、下記の事項に留意され部活動における生徒の安全意識の高揚を図っていただきたく、ご

指導くださいますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 使用する自転車の条件 

(1) 前後２個の完全に作動するブレーキが装備されていること。 

(2) ベルを装着すること。 

(3) 前照灯及び尾灯(又は反射器材)を装備し、夜間は点灯させること。 

２ 公道での注意事項 

 (1) 顧問の指導管理下であること。 

(2) ヘルメットを着用すること。 

(3) 賠償保険および傷害保険に加入すること。 

(4) 道路交通法を遵守すること。 

(5) 歩行者および一般車両の通行の妨げにならないこと。 

 

 

担当（公財） 全国高体連自転車競技専門部 

                         総務部会長 中 梶 秀 則 

                         (福井県立科学技術高等学校) 

TEL 06-6745-0051 


